А   К   Т

внешней проверки Комитета управления муниципальным имуществом 

администрации  Манского  района. 
с. Шалинское                                                                                    25.03. 2016 год
         На основании  приказа заместителя руководителя администрации по экономике и финансам - руководителя финансового управления администрации Манского района  Черотайкина Сергея Николаевича  от 14.03.2016 № 7-п,      контролером – ревизором  финансового  управления  Боус Л.Л.  проведена  внешняя проверка отчета об исполнении бюджета за 2015 год   Комитетом  по управлению муниципальным имуществом  Манского района  (далее по тексту КУМИ), ИНН 2424005084 КПП 242401001 

Проверка начата:     14.03.2016 г.

Проверка окончена: 25.03.2016г.

Общие сведения

           КУМИ как структурное подразделение утверждено в составе органов исполнительной власти Манского района  Решением  Манского районного Совета депутатов от 21.11.1991 года.

           В течение проверяемого периода деятельность КУМИ  была регламентирована Положением о структурном подразделении администрации «Комитет по управлению муниципальным имуществом» утвержденным Постановлением  главы района от 10.05.2007 г. № 233
        Финансирование расходов на содержание КУМИ осуществляется за счет средств, предусмотренных в местном бюджете

         Место нахождения Комитета: 663510, Манский  район с. Шалинское,

 ул. Ленина 28 а.

       В проверяемый период право первой подписи было предоставлено: 
 - руководителю КУМИ Коротыч  Наталье  Николаевне 
Право второй подписи предоставлено главному бухгалтеру:

-  Милюковой Елене Александровне весь проверяемый период
При проверке использовались следующие документы: 

-  решение Манского районного Совета депутатов от 24.12.2014 года № 36-313р «О районном бюджете на 2015 год и плановый период 2016 - 2017 годов»;

-  нормативные акты  Манского районного Совета депутатов (решения) о внесении изменений и дополнений в выше,  указанное   решение  Совета депутатов;  

- отчет об исполнении бюджета КУМИ за 2015 год  с приложениями; 

- бухгалтерские документы, подтверждающие использование бюджетных средств в отчетном периоде.

- нормативные акты  Манского районного Совета депутатов (решения) регламентирующие полномочия КУМИ в сфере обеспечения  управления и распоряжения  земельными участками, прочим движимым и недвижимым имуществом.
- нормативные акты  администрации Манского района (постановления) регламентирующие полномочия КУМИ в сфере обеспечения  управления и распоряжения  земельными участками, прочим движимым и недвижимым имуществом.

Проверкой установлено: 

         Отчет об исполнении бюджета за 2015 год с приложениями, предусмотренными Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ № 191н (в редакции от 19.12.2014), представлен в финансовое управление администрации в установленный срок.
        При анализе,  бюджетной отчетности за 2015 год  расхождений  между уточненным планом расходов КУМИ,  утвержденным депутатами  и плановыми  расходами,  отраженными в отчете  об исполнении  бюджета КУМИ  не выявлено.  

Анализ исполнения бюджета

         Решением Манского районного Совета депутатов от 24.12.2014 года № 36-313р «О районном бюджете на 2015 год и плановый период 2016 - 2017 годов»; утверждено финансовое обеспечение деятельности КУМИ в сумме  3586,926 тыс. руб. 

С учетом изменений внесенных в бюджет района, финансовое обеспечение деятельности КУМИ утверждено в сумме 3373,931 тыс. руб.  

        Кассовые расходы бюджетных средств на реализацию региональных Законов, полномочия,  по исполнению которых переданы муниципальному району и осуществление  текущей деятельности КУМИ за  период с 01.01.2015г. по 31.12.2015 года составили 2746,166 тыс. руб.  при запланированных  уточненных расходах на год  в сумме  3373,931 тыс. руб.  

         Постатейный анализ исполнения по классификации операций сектора государственного управления  за  2015годы  представлен  в  таблице  
№ 1  
(тыс. руб.)

	Код бюджетной классификации
	Наименование показателей
	

	
	
	утверждено
	исполнено
	не исполнено

	 0104 500 210
	Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда
	
	
	

	 0104 500 211
	Заработная плата
	
	
	

	 0104 500 213
	Начисления на выплаты по оплате труда
	
	
	

	 0104 500 220
	Оплата работ, услуг
	
	
	

	 0104 500 221
	Услуги связи
	
	
	

	 0104 500 225
	Работы, услуги по содержанию имущества
	
	
	

	 0104 500 226
	Прочие работы, услуги
	
	
	

	 0104 500 290
	Прочие расходы
	
	
	

	 0104 500 300
	Поступление нефинансовых активов
	
	
	

	 0104 500 310
	Увеличение стоимости основных средств
	
	
	

	 0104 500 340
	Увеличение стоимости материальных запасов
	
	
	

	 0104 500 960
	Итого расходов
	
	
	

	
	
	
	
	

	 0104 412 210
	Прочие работы, услуги
	
	
	

	 0104 500 210
	социальное обеспечение населения

(квартиры детям сиротам)
	
	
	

	
	всего
	
	
	


         За 2015 год годовые сметные назначения исполнены на 81,39 %  от утвержденных  назначений.
Из  утвержденных расходных обязательств,  в сумме 3373,931 тыс. руб., не исполнено  -     627,765 тыс. руб.,  (-  18,61%)

Причина неисполнения расходных обязательств:
- в связи с недостаточным финансированием в 2015 году образовалась кредиторская задолженность за выполненные работы (услуги) в сумме 127,465 тыс. руб. Не оплачены услуги по оценке земельных участков и имущества, кадастровые работы и межевание, услуги по лицензионному обслуживанию программы «Барс-реестр» и «Барс-аренда». По этой же причине образовалась кредиторская задолженность в сумме 5,000 тыс. руб. по муниципальному контракту РД-844/ГП/2014 за почтовые услуги.

-  денежные средства  субвенции в сумме 1 283,100 тыс. руб. на реализацию  Закона края от 24.12.2009 года № 9-4225 «О наделении органов местного самоуправления отдельных муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей – сирот и детей, оставшихся без попечения  родителей,     а также лиц из их числа, не имеющих жилого помещения» поступившие на счет муниципального района  в 2014 году использованы в сумме 787,800 тыс. руб.  или  61,39%  от финансового обеспечения мероприятий, для реализации указанной  программы,   в связи с тем, что на объявленный открытый конкурс на приобретение квартир муниципальным районом, из двух поданных заявок продавцов квартир, отвечающие условиям конкурса, победителем оказался участник, предложивший наименьшую цену 787.800 тыс. руб.
Использование муниципальной  собственности

         Функции по управлению и распоряжению муниципальной  собственностью закреплены за КУМИ в соответствии с Положением о Комитете (далее – Комитет).

         Порядок управления муниципальной  собственностью, а также разграничения полномочий между органами местного самоуправления по управлению муниципальной  собственностью определены в положении о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальной  собственностью, утвержденной решением Манского районного Совета депутатов от 29.12.2010 № 7-76р  (далее – положение о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальной  собственностью).

        На основании вышеназванного положения Комитет осуществлял в проверяемом периоде ведение реестра муниципальной собственности Манского района.

         Ведение  реестра  муниципальной собственности  в проверяемом периоде  осуществлялось на основании Положения о реестре муниципальной  собственности  Манского  района, утвержденном решением Манского  районного Совета депутатов от 24.12.2008  № 42-233р   (далее – Положение  о реестре  муниципальной  собственности).
         Порядок учета имущества в реестре, предусмотренный Положением о реестре  муниципальной  собственности  противоречит Порядку ведения органами местного самоуправления реестра  муниципального  имущества, утвержденному Приказом Министерства экономического развития  РФ от 30.08.2011 № 424, вступивший в силу с 25.06.2012 года  (далее – Приказ Минэкономразвития № 424) в части объектов, подлежащих учету в реестре района.   
На момент настоящей проверки изменения и дополнения в Положение о реестре муниципальной собственности не внесены, в связи с чем, руководствующим документом по учету муниципального имущества в реестре   в проверяемом периоде являлся Приказ Минэкономразвития № 424.  

Замечания:

1.   В  нарушение  пункта 4 Приказа  Минэкономразвития  №  424  раздел 3 реестра, включающий в себя сведения о муниципальных учреждениях не ведется.

К сведению: В раздел 3 включаются сведения о муниципальных унитарных предприятиях, муниципальных учреждениях, хозяйственных обществах, товариществах, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальным образованиям, иных юридических лицах, в которых муниципальное образование является учредителем (участником), в том числе:

- полное наименование и организационно-правовая форма юридического лица;

- адрес (местонахождение);

- основной государственный регистрационный номер и дата государственной регистрации;

- реквизиты документа - основания создания юридического лица (участия муниципального образования в создании (уставном капитале) юридического лица);

- размер уставного фонда (для муниципальных унитарных предприятий);

- размер доли, принадлежащей муниципальному образованию в уставном (складочном) капитале, в процентах (для хозяйственных обществ и товариществ);

- данные о балансовой и остаточной стоимости основных средств (фондов) (для муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий);

- среднесписочная численность работников (для муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий).
2.   на момент настоящей проверки  в реестре отсутствуют оперативные записи о движении муниципального имущества в 2014 году.
3.  Ведение   реестра  муниципального имущества    осуществляется в  программе  Mikrosoft  Exel,  без использования специального программного продукта АИС «Барс - Аренда – Реестр» (версия 2,6, сетевая версия 4-х пользователей)  приобретенного Комитетом в январе 2013 года, стоимостью 65,00 тыс. руб.             
         Данная ситуация обусловлена изъятием (10.06.2013) Главным управлением министерства внутренних дел РФ по Красноярскому краю системных блоков на которых был установлен специальный программный продукт (письмо ГУ МВД РФ по Красноярскому краю от 16.08.2013 № 22/1-2-15). 
         Следует отметить, что руководителем КУМИ за период с момента изъятия жестких дисков предпринимались меры по возможной установке программы разработчиками программного продукта АИС «Барс – Аренда – Реестр», но в связи с дефицитом районного бюджета,  средства  на приобретение новых процессоров  для КУМИ взамен изъятых  ГУ МВД РФ по Красноярскому краю  в  проверяемом периоде  не были выделены.
         Сведения о муниципальном имуществе, отраженном в реестре муниципальной собственности и учтенном Комитетом приведены в таблице ниже.  
        Информация о муниципальном имуществе на 01.01.2014 года  приведена в таблице № 2 (ед.)

	Вид пользования
	

	
	на 01.01.12
	на 01.01.13
	на 01.01.14

	1
	2
	3
	4

	
	
	Оперативное 
	управление

	Недвижимое
	128
	124
	132

	Движимое
	3 941
	4 566
	4242

	итого
	4 069
	4 690
	4374

	
	
	муниципальная
	казна,

	Недвижимое, в т.ч.
	109
	153
	132

	Земельные участки
	32
	74
	56

	Жилищный фонд
	16
	30
	29

	Движимое
	121
	117
	226

	итого
	278
	374
	358


           По состоянию на 01.01.2014 года основная часть  муниципального имущества  94,4 % находилась в оперативном управлении муниципальных учреждений и только 5,6 % - в муниципальной казне.  Прирост муниципального имущества  с  2012 по 2014 год составил 8,2 %
            Контроль использования муниципального имущества в 2014 году осуществлялся Комитетом путем проведения выездных проверок обследования состояния и целевого использования  муниципального имущества.  

             На дату проведения настоящей проверки государственная регистрация права муниципальной собственности  на имущество, учтенное в казне, осуществлена на  209 объектов недвижимости из 228 подлежащих регистрации.  Право оперативного управления недвижимым муниципальным  имуществом зарегистрировано на 114 из 125 объектов, подлежащих регистрации в соответствии со статьей 131 ГК РФ, ст. 4 Федерального закона от 21.01.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации  прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (код Классификатора 5.1.1.2) 
           Выводы:  Действующая в районе система ведения реестра муниципального имущества не соответствует требованиям действующего законодательства, в результате – данные реестра неинформативны. 
В нарушение ГК РФ не на все объекты осуществлена государственная регистрация  права  собственности района, право оперативного управления.
        Согласно решению о бюджете района  на 2014 год КУМИ являлось администратором по шести кодам бюджетной классификации (кодам доходов).

        Анализ исполнения плановых назначений по доходам приведен в таблице № 3 
(тыс. руб.)   

	Код бюджетной классификации
	Наименование показателей бюджетной классификации
	Исполнено в 2013
	Утверждено в 2014
	Исполнено в 2015
	(+), (-)

в 2014
	Соотношение 2014г. к 2013г. %

	Доходы (013)
	
	
	
	
	

	Доходы от использования  имущества, находящегося в муниципальной    собственности
	4807,529
	5141,049
	5179,057
	+38,017
	107,73

	11105013100000120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы  за земельные участки, государственная собственность  на  которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных участков
	3353,297
	3676,040
	3676,689
	+0,649
	109,64

	11109045050000120
	Прочие поступления от использования  имущества,  находящегося  в собственности муниципального района (за исключением имущества муниципальных автономных и унитарных  предприятий)
	1454,232
	1465,000
	1502,368
	+37,368
	103,31

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов


	1279,712

	1125,140
	1154,000

	+ 0,010
	97,96

	11402053050000410
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося  в собственности муниципальных   районов
	689,323

	576,820

	599,726

	+22,906
	87,00

	11406013100000430
	Доходы  от  продажи  земельных  участков, государственная  собственность на которые не разграничена и которые находятся в границах поселения 
	590,389
	548,320
	554,274
	+5,954
	93,88

	
	Всего:
	6087,241
	6266,180
	6333,057
	+66,788
	104,04


      При  утвержденных бюджетных назначениях в сумме 6087,241 тыс. руб. в доходы муниципального района  в отчетном периоде  поступило  6266,180 тыс. руб., на  66,788 тыс. руб. больше запланированных.

        В сравнении с предшествующим отчетному году годом, поступления доходов в бюджет района от использования  имущества  находящегося в муниципальной собственности района,    возросли на 245,816 тыс. руб.  или на 4,04 %

Приватизация  муниципального  имущества  района

          Решением районного Совета депутатов   от 27.11.2013  № 31-277р

утвержден прогнозный план приватизации муниципального  имущества Манского  района  в 2014 году.

Информация об имуществе, включенном в прогнозный план приватизации, приведена в таблице № 4 
(тыс. руб.)

	Наименование

Имущества, место расположения объекта 
	Площадь кв.м.
	Начальная стоимость
(оценка)
	Величина повышения цены
	Объяснение невыполнения  плана

	Нежилое здание и земельный участок  (Манский район, д. Сосновка, ул. Трактовая, 41 «А»)
	Здания – 
160,9

Земельного участка-

1367
	50,0
	
	Не подано, ни одного заявления о покупке помещения и земельного участка

	Нежилое помещение

(Манский район, Ветвистый, д.13 пом. 2)
	Помещения

158,7 кв.м.
	400,0
	
	Не подано, ни одного заявления о покупке помещения.

	Итого по 2014 году
	
	450,0
	-
	


        Цена продажи приватизируемого имущества в проверяемом периоде была определена в соответствии с требованиями закона РФ от 29.07.98 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской   Федерации».

- Аукцион по продаже нежилого здания и земельного участка в п. Ветвистый  не состоялся в связи с отсутствием заявок на приобретение  предлагаемых  к  продаже  объектов.

- Аукцион  по продаже нежилого здания и земельного участка в д. Сосновка в отчетном году не состоялся, в связи с отсутствием заявок на приобретение  предлагаемых  к  продаже  объектов.

Информационное сообщение КУМИ о возможной продаже муниципального имущества,  было размещено в газете «Манская жизнь»  № 38 от 19.09.2013   
        Выводы:  прогнозный план приватизации  в 2014 году не выполнен. 

  Проверка наличия акций, принадлежащих району, доходов в виде дивидендов по акциям.
        Выводы: ценных бумаг, долей (паи) в уставном капитале юридических  лиц в собственности муниципального образования не имеется.
Аренда муниципального имущества
        В ходе проведения проверки использования объектов муниципальной собственности, предоставленных в аренду, установлено следующее.

         Доходы от сдачи в аренду муниципального имущества (за исключением имущества унитарных и автономных предприятий), находящегося в собственности района в бюджет района в 2014 году поступили в размере 1465,000 тыс. руб. или 103,3 % от плана.
         Порядок и условия передачи муниципального имущества в аренду определены в 7 разделе Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью. 

Порядок предоставления  муниципального имущества в аренду определен в Административном регламенте «Предоставления движимого и недвижимого имущества, находящегося в собственности Манского района» утвержденном постановлением администрации Манского района от 14.03.2011  №  137
           В 2014 году действовало 35 договоров аренды имущества, находящегося в районной собственности, из них - 14  договоров заключены по результатам конкурсов, предусмотренных Федеральным законом  от 26.06.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Федеральный закон  № 135- ФЗ), остальные 21 договор без проведения конкурса.   Из них -  5 договоров аренды заключены без проведения конкурса, в связи с тем, что арендаторы подпадали под действие статьи 17.1 Федерального закона № 135-ФЗ, позволяющего предоставлять  право на заключение договоров аренды муниципального имущества  не на конкурсной основе, а также – не распространением действия вышеназванного закона на договоры, заключенные до 01.08.2008 года.
        Расчет арендной платы по договорам аренды, заключенным по результатам торгов осуществлялся исходя из стоимости оценки за 1 кв.м, проводимой независимыми оценщиками.
        Информация о   действующих в проверяемом периоде договорах аренды приведена  в таблице №  5
	Показатели, (ед. руб.)
	2014 год

	Количество, действующих договоров аренды, в том числе:
	35

	Заключенных на основе конкурсов на право аренды, согласно ФЗ № 135-ФЗ
	14

	Количество объектов предоставленных в аренду
	18

	Общая площадь сданных в аренду помещений, кв.м
	1142,22


Проверкой представленных договоров аренды  установлено.

           1. Согласно   договору  аренды муниципального имущества № 16/А от 31.12.2013 года    передано во временное пользование в нежилом здании  по адресу: с.Шалинское, ул. Ленина, зд. 29, помещения № 8 с кадастровым номером 24:24:0000000:0000:04:231:002:00305650;0001:20008, общей площадью 163,9 кв.м.  на срок с 01 января 2014 года по 30 ноября  2014 года Агенству по обеспечению деятельности мировых судей Красноярского края.
        На момент проверки договор с Агенством по обеспечению деятельности мировых судей Красноярского края на предоставление в аренду в нежилом здании  по адресу: с. Шалинское, ул. Ленина, д. 29, помещения № 8 не продлен  и не заключен. Плату за аренду указанного помещения в 2014 Агенство по обеспечению деятельности мировых судей Красноярского края произвело не в полном размере, недоимка по состоянию на 01.01.2015 года  составила  175 200 руб.  

2.   В  нарушение  ст. 8 Федерального закона от 29.07.1998   № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ», без проведения оценки имущества,  заключен  договор  аренды муниципального имущества № 14 от 12.11.2013г. и передано во временное пользование в нежилом здании  по адресу: с. Шалинское, ул. Первомайская 17, помещение № 9 площадью  15,4 кв. м. физическому лицу  Кривелеву Константину Сергеевичу   на срок с 12.11.2013-11.11.2014гг.  
3.  В нарушение  ст. 8 Федерального закона от 29.07.1998   № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ», без проведения оценки имущества,  заключен  договор  аренды муниципального имущества № 16 от 27.12.2013г.  и передано во временное пользование в нежилом здании  по адресу: с. Шалинское, ул. Первомайская 17, помещение № 12 площадью  14,3 кв. м., 4,6кв.м. (места общего пользования) Чернявскому Михаилу Геннадьевичу  на срок с 12.11.2013-11.11.2014гг.  
        Задолженность  по арендной плате, согласно данным учета (реестру арендаторов)  по состоянию на 01.01.2015 составила  1 460 113 руб. В том числе основной объем задолженности   образован:   ООО «Коммунальное  хозяйство»  в сумме 237 420 руб.;  ОАО «Российский сельскохозяйственный банк» в сумме  192 160 руб.;   ООО «Жилпрогресс» в сумме 471 077 руб.;    Агенство  по обеспечению деятельности мировых суде Красноярского края в сумме  175 200 руб.  
Выводы: 

- допускалось заключение  договоров аренды муниципального имущества в нарушение  ст. 8 Федерального закона от 29.07.1998   № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ», без проведения оценки имущества,  
- задолженность  по арендной плате,  по состоянию на 01.01.2015 составила  1 460,113 тыс. руб.
Безвозмездное использование муниципального имущества
       Согласно данным учета в 2015 году действовало  53 договоров безвозмездного пользования муниципальным  имуществом, заключенных с федеральными, краевыми, муниципальными бюджетными учреждениями  и  с  муниципальными образованиями (сельсоветами). Все действующие договоры заключены без проведения аукциона  (конкурса) в связи с тем, что они подпадали под исключения, предусмотренные пунктом  2 ст. 17.1 Федерального закона № 135-ФЗ «О защите  конкуренции». Данные о договорах безвозмездного пользования, действовавших  по состоянию на 01.01.2015 г. приведены в таблице № 6
	Объект муниципальной собственности
	Адрес обекта
	пользователь
	№ и дата договора
	Площадь объекта
	Число предметов
	Арендн.плата



	Жилое помещение
	с.Кияй, 

ул. Новая,  2в-2
	Кирина Т.Е.

(педагогичский работник)
	№ 13 от 20.02.05
	81,6
	
	

	Жилое помещение
	с.Шалинское

ул. Гончарова, 41
	Леонова Н.И.

(педагогичский работник)
	№ 11 от 17.02.05
	43,8
	
	

	Жилое помещение
	с.Кияй, 

ул. Качинская, 8кв.1
	РогашеваО.А.

(педагогичский работник)
	№ 10 от 20.02.05
	61,3
	
	

	Жилое помещение
	п. Б.Унгут ул. Молодежная, 6 кв.1
	Смольникова В.В.

(педагогичский работник)
	№ 8 от 24.01.05
	71,8
	
	

	Жилое помещение
	п. Первоманск ул. Крупской, 23 кв. 2
	Нестерович В.С.

(педагогичский работник)
	№ 7 от 24.01.05
	74,5
	
	

	Жилое помещение
	с.Нарва ул. Заводская, 6 кв. 2
	Кузовлева Л.А.

(педагогичский работник)
	№ 7 от 24.01.06
	72,3
	
	

	Здание котельной, оборудование
	с. Тертеж, ул. Зеленая, 3
	Администрация Каменского сельсовета
	№ 8 от 19.12.11
	
	6
	

	Трактор ДТ-75ДРС
	Орешенский сельсовет
	Администрация Орешенского  сельсовета
	№ 7 от 29.08.11
	
	1
	

	Оргтехника и оборудование
	Унгутская клубная система
	МБУК «Унгутская централизованная клубная система»
	№ 6 от 08.08.11
	
	51
	

	Трактор Беларус МТЗ-80
	Выезжелогский сельсовет
	Администрация Выезжелогского сельсовета
	№ 5 от 01.07.11
	
	
	

	Здание мастерской, столовой, школы, охранно-пожарной сигнализации
	П. Анастасино

Мира, 5
	Администрация Колбинского сельсовета
	№ 4 от 20.01.11
	851
	4
	

	Комнаты с 4по11, с 14 по 24, ½ доля комнаты 13 нежилого здания
	п. Первоманск ул. Крупской, 9
	Администрация Первоманского сельсовета
	№ 3 от 26.05.11
	368,19
	21
	

	Комната 25, 1,2 нежилого здания
	п. Первоманск ул. Крупской, 9
	КГКУ «Противопожарная охрана  Красноярского края»
	№ 2 от 26.05.11
	71,3
	5
	??

	Факс Panasonik 
	Унгутский сельсовет
	Администрация Унгутского сельсовета
	№ 1 от 17.03.11
	
	
	

	Кабинеты: 5,6
	Шалинское, Первомайская 17 пом. 12
	Управление Федеральной службы госрегистрации, кадастра и картографии по  Красноярскому краю
	№ 3 от 25.06.08
	27,72
	
	30,7

	Нежилое  помещение
	Шалинское Ленина,и 28А
	КУМИ
	№ 1 от
12.01.10
	95,7
	3
	

	Нежилое  помещение
	Шалинское Ленина,и 28А
	Территориальный отдел казначейства
	№ 2 от

11.03.09
	89,36
	1
	174,8

	Нежилое  помещение
	Шалинское Ленина,и 28А
	Финансовое управление
	№ 6 от

29.09.08 
	125,6
	4
	

	Нежилое  помещение
	Шалинское первомайская 17 пом.2
	ФГБУ «ФКП Росреестр»
	№ 2 от

10.06.2010

29.01.13. 
	27
	1
	37,9

	Нежилое  помещение
	Шалинское 

Уланова. 3Д
	МУЗ Мансая  ЦРБ
	№ 89/14 

19.02.08
	1004,7
	1
	

	Нежилое  помещение
	Шалинское

 Ленина, 28А
	Агенство по управлению государственным имуществом края
	№ 3 от

15.07.10
	7,6
	
	

	Нежилое  помещение
	Шалинское 

Ленина, 28А
	Территориальнвя избирательная  комиссия
	№ 1 от

11.01.09
	13,8
	
	32,6

	Оргтехника 
	Шалинское

 Ленина, 28А
	ОВД по Манскому району
	№ 5 от

21.10.10
	
	39
	

	Нежилое  помещение
	Шалинское 

Ленина, 28А
	Агенство записи актов гражданского  состояния
	№ 7 от

01.01.08
	35,4
	
	83,6

	Нежилое  помещение
	Шалинское 

Ленина,  29
	Главное следственное управление Следственного комитета по краю
	№ 1 от

01.02.12
	46,3
	
	157,2

	Нежилое  помещение
	Б. Унгут 

Гагарина, 13
	МБУК «Унгутская централизованная клубная система»
	12 от

26.10.12
	199,5
	2
	

	УАЗ-396292
	МБУК «Выезжелогский Сельский Дом культуры»
	МБУК «Выезжелогский Сельский Дом культуры»
	11 от

10.08.12
	
	1
	

	Контейнер для сбора ТБО
	Шалинский с/с
	Администрация

Шалинский с/с
	10 от 

18.07. 12
	
	30
	

	Контейнер для сбора ТБО
	Первоманский с/с
	Администрация

Первоманский с/с
	9 от 

18.07. 12
	
	25
	

	Контейнер для сбора ТБО
	Камарчагский с/с
	Администрация

Камарчагский с/с
	8  от 

18.07. 12
	
	15
	

	Принтер 
	Степно-Баджейский с/с
	Администрация

Степно-Баджейский с/с
	7 от
22.06. 12
	
	1
	

	Дизельная установка
	Каменский с/с
	Администрация

Каменский с/с
	6 от
11.06. 12
	
	1
	

	Дизельная установка
	Унгутский с/с
	Администрация

Унгутский с/с
	5 от
11.06. 12
	
	
	

	Дизельная установка
	Камарчагский с/с
	Администрация

Камарчагский с/с
	4  от 

11.06. 12
	
	
	

	Нежилое  помещение
	Шалинское 

Ленина, 28А
	Территориальный орган

Федеральной службы

госстатистики
	.3/д-157
01.05.12

	16
	1
	32,4

	Биллиард 
	Первоманский с/с
	Администрация

Первоманский с/с
	2 от 

24.02.12
	
	
	

	Нежилое  помещение
	Шалинское 

Ленина,  29
	ИФНС №2 6
	4

16.01.14
	14,9/28,6
	
	35,2

	Нежилое  помещение
	Шалинское 

Первомайская, 17
	Территориальный орган

Федеральной службы

госстатистики
	.Д-227

15.09.13
	16,2
	1
	??

	Нежилое  помещение
	Шалинское 

Ленина, 28А
	Гостехнадзор
	
	
	1
	35,2

	Нежилое  помещение
	Шалинское 

Ленина, 25
	Гостехнадзор
	1 от

23.01.13
	39
	1
	

	Дизельная установка
	Шалинский с/с
	Администрация

Шалинский с/с
	5 от 14.02.13
	
	
	

	Контейнер для сбора ТБО
	Выезжелогский с/с
	Администрация 

Выезжелогский с/с
	11 от 06.05.13
	
	4
	

	Контейнер для сбора ТБО
	Колбинский с/с
	Администрация 

Колбинский с/с
	10 от 06.05.13
	
	4
	

	Контейнер для сбора ТБО
	Нарвинский с/с
	Администрация 

Нарвинский с/с
	9 от 06.05.13
	
	4
	

	Контейнер для сбора ТБО
	Орешенский с/с
	Администрация 

Орешенский с/с
	8 от 06.05.13
	
	4
	

	Контейнер для сбора ТБО
	Унгутский с/с
	Администрация 

Унгутский с/с
	7 от 06.05.13
	
	4
	

	Автомобильная дорога

Земльный участок
	Шалинский с/с
	Администрация 

Шалинский с/с
	12 от 23.10.13
	
	1740 м

53151 кв.м.
	

	Автоцистерна д/перевозки воды 
	Каменский с/с
	Администрация 

Каменский с/с
	13 от 23.10.13
	
	1
	

	Нежилое  помещение
П. Анастасино  Мира 4 а

П. Анастасино  Мира 5

П. Анастасино  Мира 5 а
	Колбинский с/с
	МБУК «Колбинская ЦКС»
	14 от 18.12.13
	67,6

130,9

566,1
	
	

	Дизельная установка
	Колбинский с/с
	Администрация 

Колбинский с/с
	2 от 23.01.13
	
	1
	

	Дизельная установка
	Первоманский с/с
	Администрация

Первоманский с/с
	3 от 23.01.13
	
	1
	

	Гараж

а/транспортные средства

и оборудование
	Первоманский с/с
	Администрация

Первоманский с/с
	5 от 09.07.14
	2243,9 кв.м
	15
	

	Дизельная установка
	Кияйский с/с
	Администрация

Кияйский с/с
	6 от 16.10.14
	
	1
	


 Проверка показала, что в нарушение ст. 50 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  администрацией района в лице КУМИ не обеспечена передача на уровень поселений, имущества, предназначенного для решения вопросов местного значения (помещения, оргтехника, оборудование, контейнерное оборудование).
        Необходимо отметить, что передача муниципального имущества, без взимания платы, федеральным, краевым и иным организациям приводит к потерям доходов районного бюджета в виде арендной платы в целом за год в сумме 584,4 тыс. руб. 
          Следует отметить, что не всех договорах безвозмездного пользования 
муниципальным имуществом   района  (аренда нежилых зданий, помещений, транспортных средств)  указана балансовая стоимость переданных средств, что может привести к потерям муниципальной собственности при возникновении риска случайной гибели или неосторожного уничтожения объектов.
          По информации Комитета в 2014 году в рамках разграничения полномочий в соответствии с законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях материального обеспечения исполнения полномочий были переданы средства:

          В 2014 году в соответствии с распоряжением Правительства Красноярского края  два в государственную собственность Красноярского края  передано муниципальное  имущество    района, в том числе:
сооружение (нежилое), общей площадью 1740,0  кв. м., с местоположением: Красноярский край, Манский район, от ул. Энергетиков по ул. Ленина, ул. Комсомольская, ул. Партизанская до жилого дома по ул. Щетинкина, дом 3 в с. Шалинское, кадастровый номер 24:24:0000000:0:6895. и  земельный участок, занимаемый указанным  сооружением, общей площадью 53151,0 кв.м., с кадастровым номером 24:24:00 00 000:901
Выводы:  
-   Передача во временное пользование муниципального имущества района на безвозмездной основе приводит к потерям бюджета района в сумме 584,4  тыс. руб.
-  В нарушение статьи  50 закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  не обеспечена передача на уровень поселений имущества, предназначенного для решения вопросов местного значения (помещения, оргтехника, оборудование, контейнерное оборудование).
Доходы  от  использования земли.
Продажа земельных участков
        Проверкой договоров продажи земельных участков, зарегистрированных в муниципальную собственность, а также участков государственная собственность на которые не разграничена, установлено следующее.
        Предоставление земельных участков в собственность осуществлялось на основании статьи 36 Земельного Кодекса,  Закона  Красноярского края  от 04.12.2008 № 7-2542 «О регулировании земельных отношений в Красноярском крае» (с изменениями и дополнениями).
         В 2014 году Комитетом было заключено 59  договоров  купли-продажи 59 земельных участков, расположенных под объектами (здания, строения, сооружения), общей площадью,  что  не предусматривает  проведение аукционов  в  соответствии  со  ст. 36 Земельного Кодекса.

         Все проданные земельные участки относились к категории «земли населенных пунктов». Основная часть земельных участков  93 % (11,2 га) реализована с видом разрешенного использования «для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства».
           Данные о земельных участках, проданных в 2012-2014 годах, и поступивших доходах от их продажи  приведены в таблице  7
	
	показатели
	2012
	2013
	2014
	(+) (-)

	1
	Общее количество договоров купли-продажи (ед.)
	39
	32
	59
	27

	2
	Количество проданных земельных участков (ед.)  
	39
	32
	59
	27

	3
	Общая стоимость проданных земельных участков (тыс.  руб.)
	1 294,0
	590,4
	554,27
	-36,13

	4
	Площадь проданных земельных участков (кв.м)
	160 323
	58 825
	133 300
	74,48

	5
	Количество земельных участков реализованных на аукционе (ед.)
	0
	0
	0
	0

	6
	Стоимость участков, реализованных на аукционе (тыс. руб.)
	0
	0
	0
	0

	7
	Количество проданных земельных участков под объектами (ед.)
	39
	32
	59
	27

	8
	Стоимость земельных участков под объектами (тыс. руб.)
	1 294,0
	590,4
	554,27
	36,13

	9
	Поступило доходов в районный бюджет от продажи земельных участков (тыс. руб.)
	647,0
	294,4
	277,14
	17,26


          В  ходе  настоящей  проверки  договоров  купли-продажи   земельных участков,  реализованных в  2014 году,  нарушений  не  установлено.  
          В соответствии  с  Законом  Красноярск ого края от 01.11.2012  №  3- 670 «О внесении  изменений в Закон края «О регулировании земельных отношений в Красноярском крае» в части установления порядка бесплатного предоставления в собственность многодетным гражданам земельных участков из земель, находящихся в государственной  или муниципальной собственности» в 2012-2014 годах многодетным гражданам предоставлен  123  земельный участок  (18,45 га), для индивидуального жилищного строительства, огородничества и ведения личного подсобного хозяйства.
На дату проверки в очереди на предоставление в собственность земельных участков, для индивидуального жилищного строительства, огородничества и ведения личного подсобного хозяйства учтены 156  многодетных семей.
          В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» инвалидам и семьям, имеющим в своем составе инвалидов, в 2012 – 2014 годах  предоставлено  52 земельных участков для индивидуального жилищного строительства, огородничества и ведения личного подсобного хозяйства.

На дату проверки в очереди на получение земельных участков для индивидуального жилищного строительства, огородничества и ведения личного подсобного хозяйства  учтены 72  инвалидов.

 Предоставление в аренду земельных участков
           Проверкой  договоров  аренды земельных участков, зарегистрированных в муниципальную собственность, а также участков государственная собственность на которые не разграничена,  установлено следующее.
          В отчетном периоде  действовало   648 (в 2013году – 542) договоров аренды земельных участков,  в 2014 году было заключено 144 (в 2013 году – 165)  договоров,  в том  числе  продлено   8  договоров.     

Площадь переданных в аренду земельных участков составляет  3923,16 га    

Согласно данным учета арендная плата, за земельные участки, в отчетном периоде начислена в размере  3353,297 тыс. руб.  

За 2014 год доходы в бюджет муниципального района от сдачи в аренду земельных участков  поступили в сумме 1 838,020 тыс. руб., с учетом поступлений в бюджеты сельских советов   -  3676,040 тыс. руб.

(50 %  от поступившей арендной платы поступает в бюджет муниципального  района, 50 %   поступает в бюджеты  сельских  поселений).

         Основной объем земли предоставлен в аренду для ведения крестьянского – фермерского хозяйства.      Из 3923,16 га  переданных  по состоянию на 01.01.2015 года  в  аренду земель    1560,38 га переданы крестьянским – фермерским хозяйствам.    

Средняя стоимость аренды 1 га земли сельскохозяйственного назначения с разрешенным использованием:

 – «для сельскохозяйственного использования» в среднем по району составляет 69,6 руб.; 

-  под  индивидуально жилищное  строительства, огородничество  и ведения личного подсобного хозяйства  - 393 руб.
- под объектами торговли – 438 руб. 
        Расчет размера арендной платы за землю осуществлялся на основании Положения  об арендной плате за землю в Манском районе, а также об определении значений коэффициентов, учитывающих вид разрешенного использования  земельного участка  (К1)  и категорию арендатора (К2), применяемых при определении размера арендной платы за использование  земельных  участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность  на которые не разграничена»,  утвержденного решением Манского районного Совета депутатов от 30.11.2011 № 15-158р,  с 01.01.2013г. Положение действует в редакции решения Манского  районного  Совета  депутатов  от 30.11.2011 № 15-158р
         Основанием для установления  значений коэффициентов, учитывающих вид разрешенного использования  земельного участка  (К1)  и категорию арендатора (К2) являлось экономическое обоснование дифференциациии ставок арендной платы за землю, разработанные Красноярским филиалом ООО «Институт оценки» в 2011 году.  При выборочной поверке правильности  начислений  арендной платы,  нарушений не установлено.
            Информация о договорах аренды земельных участков приведена в таблице  № 8.

	показатели
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	Количество действующих договоров аренды (ед.)
	419
	481
	648

	Заключено в проверяемом периоде (ед.)
	102
	165
	144

	Площадь земельных участков  по действующим договорам аренды (га)
	2592,9
	2818,6
	3923,16

	Задолженность на начало периода (тыс. руб.)
	418,1
	772,0
	984,81

	Начислено арендной платы (тыс. руб.)
	3 495,2
	3342,78
	3431,45

	Поступило арендной платы (тыс. руб.)
	3 520,2
	3353,300
	3353,30

	Задолженность на конец периода  (тыс. руб.)
	772,00
	984,81
	

	Задолженность по претензиям  (тыс. руб.)
	484,8
	484,8
	484,8


           Проверкой договоров аренды земельных участков установлено следующее.
2. Согласно договору аренды земельного участка от 28.01.2014г. в аренду ООО «Тихий лес»,  сроком на 10 лет передан находящийся в государственной собственности земельный участок,  с разрешенным использованием: для сельскохозяйственного  производства, с кадастровым номером 24:24:0201003:230, площадью 850 000 кв.м. Ежеквартальная арендная плат составляет 48719,03 руб.

Замечания:

- В пункте 1.1 указанного договора указано, что земельный участок   с кадастровым номером 24:24:0201003:230, площадью 850 000 кв.м.  передается в аренду ООО «Тихий лес»,  на основании протокола о результатах торгов  № 2 от 21.01.2014г. 

Следует отметить, что при подготовке документации для проведения аукциона и документации по  оформлению итогов аукциона допущены  технические  ошибки, а именно:

а) пунктом 1.2 постановления администрации Манского района № 1175 от 20.11.2013 постановлено провести торги в виде открытого аукциона по продаже права  на заключение договора аренды находящегося в муниципальной собственности земельного участка с кадастровым номером 24:24:0201003:230, площадью 850 000 кв.м.;

б) К протоколу № 2 от 21.01.2014г.  приложены  заявки претендентов на участие в аукционе 21.2014 г. по продаже  права на заключение договора аренды на  земельный  участок  с кадастровым номером 24:24:0201003:240;

в) предметом договора аренды  на аукционе, результаты которого были запротоколированы в   протоколе  № 2  от 21.01.2014г. являлся  земельный участок с кадастровым номером 24:24:0201003:240, площадью 1392  кв. м.   

3. Проверкой с выездом на место, проверено использование земельного участка с кадастровым номером 24:24:2109001:368   
         Согласно договору аренды земельного участка № 1-11 от 29.02.2012 года сроком на пять лет Крастиной Е.В. предоставлен в аренду земельный участок  площадью 5000 кв. м. с разрешенным использованием: для производственной деятельности.  В расчете арендной платы коэффициент  (К 1), учитывающий вид разрешенного землепользования  земель  предназначенных для промышленного использования  составил 0,087, кадастровая стоимость земельного участка, согласно выписке из государственного кадастра недвижимости от 25.07.2011  № 243У/11-113883    составляла  88,150 тыс. руб.  Арендная плата в год  согласно расчету была исчислена в сумме 7,669 тыс.  руб.
        По состоянию на 01.01.2012 года кадастровая  стоимость земельных участков  изменилась   и согласно Постановлению Правительства Красноярского края от 22.11.2011 № 708-П «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земель населенных пунктов Красноярского края»  кадастровая  стоимость  участка   24:24:2109001:368  составила  515,250 тыс. руб. (выписка из государственного  кадастра недвижимости  от  28.02.2013  № 24/13-73977).  
С учетом изменения кадастровой стоимости земельного участка, арендная плата,  с 01.01.2014 года при условии использования земли под производственные нужды,  составила  51,525  в год  (уведомление арендатору было вручено  04.  12.2014). 
Замечание: арендную плату, в связи с изменением кадастровой стоимости земельного участка необходимо было изменить с 01.01.2013 года. Потери бюджета за 2013-2014 гг. составили    87,712 тыс. руб. (51,525 тыс. руб. – 7,669 тыс. руб.)*2
         Проверкой с выездом на место установлено, что земельный участок используется арендатором не под производственные нужды, а именно  -  часть участка передана в субаренду, а на части земельного участка,   не переданного в субаренду,   находится шиномонтажная мастерская.  
Учитывая что при использовании земель под шиномонтажные мастерские коэффициент К1 составляет 02, специалистам КУМИ необходимо уведомить арендатора о том, что арендная плата  за земельный участок  с кадастровым номером 24:24:2109001:368  с 01.01.2015 года будет составлять   103,05 тыс. руб.     (515,250 тыс. руб. * 0,2)
           Учет договоров  аренды земельных участков  (реестр договоров аренды), заключенных с  физическими  лицами  и юридическими лицами и   информация о начисленной  и внесенной арендной плате, задолженности  по арендной плате ведется специалистом КУМИ в программе Mikrosoft  Exel,  без использования специального программного продукта АИС «Барс - Аренда – Реестр» (версия 2,6,  сетевая версия 4-х пользователей).            Данный способ учета не позволяет иметь оперативные достоверные данные  
о задолженности по арендной плате по всем арендаторам, поскольку отсутствует возможность  сформировать сводную информацию.
По представленным КУМИ данным, задолженность по состоянию на 01.01.2015 года составляла 1472,850 тыс. руб. 

С учетом частичного погашения задолженности  в январе-феврале 2015 года, недоимка по состоянию на 20.02.2015 г.   составила 1238,44 тыс. руб., в том числе задолженность прошлых лет – 984,81тыс. руб.  По сравнению с началом года задолженность увеличилась на  253,63 тыс. руб. 
          Основной объем задолженности по арендной плате числится за арендаторами, информация о которых в разрезе договоров аренды приведена в таблице № 9
	арендаторы
	Реквизиты договора
	Срок действия
	Сумма 
	Оплата 

	1
	2
	3
	4
	5

	ООО «Амадея»»
	От 21.12.2010 № 02-04
	5 лет
	115,712
	Гарантийное письмо

	Колеватов Ю.Ю.
	От 25.12.2009 № 3-1
	5 лет
	80,865
	

	Прудников А.В.
	От 10.10.2014г. 
	5 лет
	8,86
	

	ООО «Сибком»
	От 27.11.2012 № 02-11
	5 лет
	52,962
	15.01.2015г. в сумме 17,20 и 06.02.2015г. 17,12

	Кужелев И.С.
	От 29.04.2014 № 01-31
	10 лет
	111,60
	

	Кужелев И.С.
	От 29.04.2014 № 01-32
	10 лет
	22,369
	

	Кужелев И.С.
	От 29.04.2014 № 01-33
	10 лет
	84,78
	

	Чичин И.С.
	От 18.06.2014 № 01-51
	5 лет
	19,357
	

	Парфило Е. 
	От 22.01.2014 № 01-01
	10 лет
	129,499
	Оплата произведена в  2015 г. 

	ООО «Агенство  недвижимости»
	От 05.03.2013 № 01-18/
	10 лет
	573,300
	

	ОАО «Краснефтьсервис»
	От 24.01.2013 № 01-01
	5 лет
	68,617
	

	ООО «КвиаСтрейд
	От 22.06.2010 № 01-01
	5 лет
	48,734
	Гарантийное письмо

	ООО «Тихий лес»
	От 25.01.2014 № 04-02
	10 лет
	157,756
	

	Сидорин С.А.
	От 27.03.2014 № 01-19
	5 лет
	70,88 

2,797
	     Оплата произведена 05.02.2015 в сумме 70,59

	ОАО  «Вымпел-коммуникации»
	От 03.04.2013 № 01-35
	11 м-в
	55,447
	

	Малинчик Н.В.
	От 16.04.2010 № 4-6
	49 лет
	23,443
	

	Крастина Е.В.
	От 29.02.2012 № 1-11
	5 лет
	42,445
	

	Оплата в 2015 году 
	
	
	
	234,41

	Недоимка на 01.01.2015
	
	
	1472,85
	 

	Недоимка на 20.02.2015
	
	
	
	1238,44


         Работа  по взысканию задолженности КУМИ в отношении должников осуществляется в телефонном режиме и путем направления арендаторам претензионных писем о взыскании задолженности.
         Анализ расходов на содержание КУМИ  (текущая деятельность)                                  

        Источниками финансирования  оплаты труда служащих Учреждения и создания условий для их работы являются средства муниципального района.

        Расходы на текущую деятельность КУМИ  в отчетном периоде составили  1 879,266 тыс. руб.

-      Расходы  бюджетных средств на оплату труда (ст. КБК 210)   составили  1 681,119  тыс. руб.

-  Расходы  бюджетных средств на услуги связи  составили  32,928 тыс. руб.

Анализ расходов на оплату междугородних переговоров нарушений не выявил. 
- Расходы  бюджетных средств по ст. КБК 225 (работы, услуги по содержанию имущества)  составили  2,000 тыс. руб. 
Анализ расходов ст. КБК 225 нарушений не выявил. 
- Расходы  бюджетных средств по ст. КБК 226 (прочие работы, услуги)  составили  132,573 тыс. руб. 

Проверкой  правомерности использования бюджетных средств на  указанные расходы нарушений не  установлено. 

- Расходы бюджетных средств по ст. КБК 310 (увеличение стоимости основных средств) составили  16,644 тыс. руб. 

Проверкой  правомерности использования бюджетных средств на  указанные расходы нарушений не  установлено. 

- Расходы бюджетных средств по ст. КБК 340 (увеличение стоимости материальных запасов) составили  14,000 тыс. руб. 

Проверкой  правомерности использования бюджетных средств на  указанные расходы нарушений не  установлено. 

Состояние   бухгалтерского учета.

         Согласно инструкции по бухгалтерскому учету утвержденной Приказом Минфина  01.12.2010 № 157н, распространяющим свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2011 г.;  Федерального Закона РФ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011  № 402 - ФЗ   приказом руководителя КУМИ  от  31.12.2013г. утверждена   организация бюджетного и управленческого учета в Комитете по управлению муниципальным имуществом администрации  Манского  района.

Ведение  операций     по кассе

         Операции с наличными денежными средствами  в 2014 году не проводились;
Ведение  операций с безналичными денежными средствами

Учет и движение безналичных денежных средств, производится в автоматизированном режиме с применением программы 1с Предприятие версия 8.  Операции с безналичными денежными средствами  ведутся и отражаются в учете согласно Инструкции утвержденной приказом Минфина № 157н от 01.12.2010г.
Нарушений проверкой не выявлено.

Ведение операций с поставщиками и подрядчиками

        Расчеты с поставщиками и подрядчиками  отражаются в журнале операций № 4 и ведутся в соответствии с действующими нормативными актами, регламентирующими ведение бюджетного учета в проверяемом периоде. 
         Проверкой  вопроса  ведения  расчетов  с поставщиками и подрядчиками нарушений не  выявлено.

Ведение операций  по расчетам по оплате труда
Ведение операций по расчетам по оплате труда осуществляется в автоматизированном  режиме  с применением программы 1с Предприятие 8.
Журнал, отражающий операции по расчетам по оплате труда  ведется согласно Инструкции утвержденной Приказ Минфина № 157 н 
        Проверкой правомерности использования бюджетных средств на оплату труда  специалистам  КУМИ  установлено:
Оплата труда работников КУМИ в отчетном году регулировалась нормативным актом - Положением «Об оплате труда муниципальных служащих в органах местного самоуправления» утвержденным районным Советом депутатов Красноярского  края 18.06.2008 №  № 37-288р

        Штатным расписанием  численность  работников учреждения определена в количестве 5 единиц.  В течении 2014 года в КУМИ было четыре специалиста.          

        Расходы  бюджетных средств на оплату труда  и начисления на выплаты по оплате труда  составили  1681,119  тыс. руб. в том числе расходы на заработную плату 1282,773 тыс. руб.
Замечания по ведению расчетов по оплате труда с работниками учреждения:
 1.  Согласно штатному расписанию в проверяемом  периоде  в КУМИ замещалась ставка руководителя структурного подразделения местной администрации.  
         Согласно требованиям Закона Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4354 «О реестре муниципальных должностей муниципальной службы» должность руководителя структурного подразделения в местной администрации учреждается для руководства структурным подразделением, состоящим не менее чем из двух отделов  (сноска № 8 Закона Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4354).         

Согласно штатному расписанию   КУМИ состоит  из одного отдела.   

         В соответствии с   требованиями  Закона Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4354 «О реестре муниципальных должностей муниципальной службы» и численностью специалистов  определенной штатным расписанием КУМИ не обладает статусом структурного подразделения, в связи, с чем должность  руководителя  комитета по управлению муниципальным имуществом  должна быть  обозначена   как   должность начальника отдела.  
        Из выше сказанного следует,  что должностной оклад руководителя  КУМИ, должен быть установлен  в размере должностного оклада начальника отдела.
        Расчет неправомерно использованных бюджетных средств, в связи с нарушением требований Закона Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4354 «О реестре муниципальных должностей муниципальной службы» и Закона Красноярского края от  27.12.2005 № 17-4356 «О предельных нормативах  размеров  оплаты  труда муниципальных служащих»  приведен в  таблице № 10
                                                                                                              (руб.)

	должность
	Оклад

Руб. в месяц
	Надбавка за особые условия муниципальной  службы

60  %
	Надбавка за выслугу лет


	Ежемесячное денежное

 поощрение
	Надбавка за классный чин
	С учетом районных   к-тов


	Итого превышение с учетом отчислений во внебюджетные фонды в месяц

	
	
	Руб.
	%
	Руб.
	%
	Руб.
	%
	Руб.
	1,6
	

	Гл. специалист
	3591
	2154,60
	25
	897,75
	212
	7612,92
	33
	1185,03
	18960,48
	24686,54

	руководитель
	4621
	2772,60
	25
	1155,25
	212
	9796,52
	33
	1524,93
	24398,88
	31767,34

	разница
	
	618
	
	257,50
	
	2183,60
	
	339,90
	5438,40
	7080,80


         Использование бюджетных средств в нарушение  Закона Красноярского края от  27.12.2005 № 17-4356 «О предельных нормативах  размеров  оплаты  труда муниципальных служащих»    за 2014 год с учетом отчислений во внебюджетные фонды составило  110630,42 руб. (7080,80 руб. *12 м-в * 1,302)    
2.  Распоряжением администрации района № 72-ЛС от 14.10.2013 года в соответствии со ст.60.2, ст.151 Трудового кодекса РФ, на период временной нетрудоспособности Коротыч Н.Н. исполнение обязанностей руководителя КУМИ возложить с 14.10.2013г. на главного специалиста земельных отношений КУМИ Батурину Л.Н., с доплатой  в  разницу  между их окладами. 

В нарушение распоряжения администрации района от 14.10.2013 № 72-ЛС все, предусмотренные законом Красноярского края от   27.12.2005 № 17-4356 «О предельных нормативах размеров оплаты труда муниципальных служащих» надбавки начислялись полностью на должностной оклад руководителя (4621 рубль),   а не на должностной оклад главного специалиста (3591 рубль).   Излишне начислена заработная плата за период с 01.11.2013г.  по 01.01.2015г. в сумме 76,138 тыс. руб. (5438,40*14 месяцев).                     
Ведения операций по учету нефинансовых активов

-   бухгалтерский учет  поступления, перемещения и выбытия нефинансовых активов осуществляется с применением первичных форм бухгалтерского учета и бухгалтерских регистров, согласно Инструкциям по бюджетному учету,  утвержденным Приказом  Минфина № 157 н 
Проверкой ведения операций по учету нефинансовых активов требований нормативных актов регламентирующих учет основных средств  нарушений не выявлено.
    Проверкой правильности исчисления  и уплаты налогов в бюджет и внебюджетные фонды нарушений не установлено.

Выводы по итогам проверки:
        1.Доходы от использования имущества находящегося в муниципальной собственности и доходы  от реализации материальных и нематериальных активов при плане 6266,180 тыс. руб. составили 6333,057  тыс. руб.,  в то числе:

- доходы от сдачи  в аренду земельных участков – 3676,689 тыс. руб.

- доходы от сдачи  прочего имущества в аренду – 1502,368 тыс. руб.

- доходы от реализации земельных участков -  554,274 тыс. руб.

- доходы от реализации прочего  имущества –  599,726 тыс. руб.
          2. Действующая в районе система ведения реестра муниципального имущества не соответствует требованиям действующего законодательства, в результате – данные реестра неинформативны. 

-   В нарушение ГК РФ не на все объекты осуществлена государственная регистрация  права  собственности района, право оперативного управления.   -     В  нарушение  пункта 4 Приказа  Минэкономразвития  №  424  раздел 3 реестра, включающий в себя сведения о муниципальных учреждениях не ведется.

-   Реестр договоров аренды, заключенных с  физическими  лицами  и юридическими  лицами и   информация о начисленной  и внесенной арендной плате, задолженности  по арендной плате  ведется  в ручном режиме в программе Mikrosoft  Exel,  без использования специального программного продукта АИС «Барс - Аренда – Реестр» (версия 2,6,  сетевая версия 4-х пользователей), что  не позволяет иметь оперативные достоверные данные о задолженности по арендной плате по всем арендаторам, поскольку отсутствует возможность  сформировать сводную информацию.

         3.   В нарушение статьи  50 Федерального закона от  06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  не обеспечена передача на уровень поселений имущества, предназначенного для решения вопросов местного значения (помещения, оргтехника, оборудование, контейнерное оборудование).

          4. Не выполнен прогнозный план приватизации муниципального  имущества в 2014 году  в сумме 450,0 тыс. руб. 

          5. Неэффективное использование муниципального имущества:

-  в виде не взысканной задолженности по арендной плате за земельные участки составило  1 238,440 тыс. руб.

-   в виде не взысканной задолженности по арендной плате за прочее движимое и недвижимое  имущество составило  1 460,113 тыс. руб.

         6.  Потери бюджета в результате передачи во временное пользование муниципального имущества района на безвозмездной основе  составляют в среднем ежегодно 584,4  тыс. руб.

         7.    Потери бюджета в результате использования арендатором земли на цели не соответствующие разрешенному виду землепользования составили 87,712 тыс. руб.
         8.  Расходные бюджетные обязательства при плане 3373,931 тыс. руб.   исполнены в сумме 2746,166 тыс. руб.  или  81,4 % от утвержденных назначений. 

Причина неисполнения утвержденных бюджетных  обязательств: 

- субвенция в сумме 1283,100 тыс. руб. на реализацию  Закона края от 24.12.2009 года № 9-4225 «О наделении органов местного самоуправления отдельных муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей – сирот и детей, оставшихся без попечения  родителей   а также лиц из их числа, не имеющих жилого помещения» поступившая на счет муниципального района в 2014 год не использована в сумме 495,300 тыс. руб. (61,4%)  в связи с тем,  что заявок на продажу жилых  помещений, отвечающих условиям аукциона, проводимого КУМИ,  поступило в недостаточном количестве;
           9.  Использование  бюджетных средств, в нарушение требований Закона Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4354 «О реестре муниципальных должностей муниципальной службы», Закона Красноярского края от  27.12.2005 № 17- 4356 «О предельных нормативах  размеров оплаты труда муниципальных служащих»,  за период с 01.01.2014 года по 31.12.2014 года, составило  110 630,40  руб.

Контролер – ревизор                                                   И.о    руководителя КУМИ

финансового управления  
______________    Боус Л.Л.                                   _____________Батурина Л.Н
Главный специалист контрольно -                 И. о. главного  бухгалтера КУМИ

счетного органа

_____________Никифорова Т.В.                         _____________Милюкова Е.А.
Акт получен:          Батурина Л.Н      ________          ____________________
Предложения по итогам проверки
1. Принять действенные  меры  по взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки  и задолженности за аренду  нежилых помещений. 
2. Заключить дополнительное соглашение с  Крастиной В. - арендатором земельного участка с кадастровым номером 24:24:2109001:368,  использующим  земельный участок   на цели,  не соответствующие  виду  разрешенного  землепользования. 
3. Не допускать случаев заключение договора аренды, муниципального имущества в нарушение статьи 8 Федерального закона от 29.07.1998   № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ», без проведения оценки имущества.  
4. Ведение реестра муниципального имущества осуществлять  в соответствии  с  требованиями  действующего законодательства.
5. Принять меры  к ведению реестра договоров аренды с применением использования специального программного продукта АИС «Барс - Аренда – Реестр» (версия 2,6,  сетевая версия 4-х пользователей)
6. Ведение расчетов с работниками по заработной плате осуществлять в соответствии  с  требованиями нормативно – правовых актов регламентирующих  оплату  труда  в  учреждении.
Контролер – ревизор                                                   И.о    руководителя КУМИ

финансового управления  

______________    Боус Л.Л.                                   _____________Батурина Л.Н

Главный специалист контрольно -                 И. о. главного  бухгалтера КУМИ

счетного органа

_____________Никифорова Т.В.                      _____________Милюкова Е.А.
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